
 

 
PORTARIA N° 644/2023/MPC/PA 

 
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, 
 
 
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/1432430, 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200107, 05 
(cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2021 a 29/06/2022, 
para o período de 08 a 12/01/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Belém-PA, 20 de dezembro de 2023. 
 
 
 

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS 
SECRETÁRIO DO MPC/PA 

 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
i
o
 
A
n
d
e
r
s
o
n
 
d
a
 
S
i
l
v
a
 
D
a
n
t
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
0
/
1
2
/
2
0
2
3
 
1
2
:
2
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
9
A
6
7
A
8
D
4
9
D
F
8
0
1
1
.
4
5
A
4
B
6
7
B
8
4
B
B
D
F
B
1
.
F
9
9
B
7
0
9
8
F
7
E
4
E
8
B
9
.
4
E
F
B
C
4
9
D
3
9
E
6
7
1
8
4
 

 Nº do Protocolo: 2023/1432430  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D9B7D60.E2A8.C71.64FAE276228AEC37E9 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  65Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 41.300, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 043/2023-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 019870/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula nº 
0101024, para “Participação em posse da mesa diretora do TCE/SE”, em 
Aracaju-SE, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), no período de 
10 a 12-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1025699
PORTARIA Nº 41.299, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 26/2023, protocolizado sob o Expedien-
te nº 019721/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrícula nº 
0101025, para participação na “sessão especial de posse da nova admi-
nistração do TCE do estado do Rio Grande do Sul”, em Porto Alegre - RS, 
concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período de 13 a 15-
12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1025696
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 41.401, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 021535/2023,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA de Escala de Férias nº 41.372, de 14-12-2023, 
publicado no DOE de 15-12-2023, a servidora LEDA MARA SOUZA DE 
OLIVEIRA MONTEIRO, Secretária de Tecnologia da Informação, matrícula 
nº 0101479.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1025628
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 643/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1431445;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, 20 (vinte) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2021 a 20/10/2022, para 
o período de 08 a 27/01/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 19 de dezembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 1025626
PORTARIA N° 644/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/1432430,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula 
nº 200107, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 

30/06/2021 a 29/06/2022, para o período de 08 a 12/01/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 20 de dezembro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1025711
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7455/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a instauração de procedimento administrativo para apu-
ração de responsabilidade em desfavor da empresa FACE ENGENHARIA 
LTDA – EPP (CNJP: 14.440.545/0001-23), em sua atuação no Contrato 
Nº. 119/2021-MP/PA, decorrente de licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº 001/2021-MP/PA, cujo objeto consiste no serviço de reforma do 
imóvel sede do Ministério Público do Estado do Pará, no município de Mãe 
do Rio/PA, consubstanciado no Processo nº 47/2022-SGJ-TA (Protocolo SIP 
16896/2022);
CONSIDERANDO que foi expedido o Ofício nº 185/2023-SGJ/MP/PA para 
comunicar à empresa acerca da instauração do processo de penalidade e 
para assegurar o direito à ampla defesa, não tendo a empresa apresentado 
defesa prévia;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 620/2023-ASS/JUR/PGJ, opinando 
pela manutenção da aplicação da sanção administrativa de ADVERTÊNCIA, 
em razão do descumprimento das obrigações fixadas no instrumento;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
RESOLVE:
I – APLICAR, à empresa FACE ENGENHARIA LTDA – EPP, a sanção de AD-
VERTÊNCIA, conforme subitem 12.1.1 do Contrato Nº 119/2021-MP/PA, 
em virtude do não cumprimento do prazo de execução determinado no 
cronograma da obra contratada.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém/PA, 19 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1025663

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 7475/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 07869/2023-
1ªCCG/Secex, datado de 09/11/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
16772/2023, em 17/11/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JEFFERSON ROSA COELHO, Auditor de Controle In-
terno, para, sem prejuízo de suas atribuições, acompanhar todas as etapas 
da Auditoria Programada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE/
PA, com o objetivo de instruir o Processo nº TC/008215/2021, a contar de 
11/12/2023, enquanto perdurarem os trabalhos da fiscalização.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7476/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 1279/2023/
MP/10ªPJIJMab, datado de 07/12/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
17957/2023, em 07/12/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FRANCISCA DA PAULA MORAIS DA 
GAMA e MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ para, sem prejuízo de suas 
atribuições, enquanto representantes do Ministério Público do Estado do 
Pará, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, comporem o 
Comitê Regional de Prevenção e Vigilância da Mortalidade Materna, Infantil 
e Fetal de Marabá, a contar de 12/12/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1025748

Elielton
Realce

Elielton
Realce

Elielton
Realce


	portaria_644-2023.pdf
	publicação

